
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

DETERMINAZIONE III° SETTORE  

LAVORI PUBBLICI 

NUM. 58 DEL 06-11-2017 Registro Gen. N. 325 

 

OGGETTO: LAVORI DI VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI 

URBS - SALVIA - RESTAURO CONSERVATIVO DI PORTA GEMINA 

ED EDIFICIO OTTOCENTESCO - NOMINA COMMISSIONE TECNICA 

 

 

 

L’anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di novembre, nel proprio ufficio della 

Sede Comunale, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 

 

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 
abitanti dell’approvazione del P.E.G.; 

VISTO l’Art. 107 ( competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo 
n. 267 del 18.08.2000; 

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 
183 del T.U.E.L. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165; 

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto  Comunale; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato 
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 / 2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e 
Servizi, entrato in vigore il 19/04/2016 – che ha abrogato il D.Lgs. n. 163/2006 ed il D.P.R. 
n. 207/2010 – in particolare gli artt. 77 (“commissione di aggiudicazione”), 78 (“albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”) e 95 (“criteri di aggiudicazione dell’appalto”);  

VISTE le Linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle 
concessioni, in corso di approvazione, relative al Responsabile unico del procedimento e 
all’offerta economicamente più vantaggiosa; 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 58 del 06-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

RICHIAMATO l’art. 77, c. 1) del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di 
affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO l’art. 77, c. 3) del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:  

a) in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 
50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici 
istituito presso l’ANAC;  

b) in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli 
che non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTI: 

- l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50 / 2016 secondo il quale “la nomina dei 
Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;  

- l’art. 77 comma 12 secondo il quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto secondo le regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

PREMESSO che:  
- con la determinazione LL.PP. n. 8 del 22/02/2016 si approvava il progetto esecutivo 

dei lavori di “VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO - RESTAURO 
CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”, redatto dall' 
Ing. Nazareno Sagretti per la complessiva di € 805'000,00  

- con Determina a contrarre del sottoscritto n.24 del 24/05/2017 è stata indetta la 
procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 32 
comma lett. b) D.Lgs. 50/2016 per l’appalto dei “LAVORI DI VALORIZZAZIONE 
DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI URBS-SALVIA: RESTAURO CONSERVATIVO 
DI PORTA GEMINA ED ANNESSO EDIFICIO OTTOCENTESCO”; 

- che il sottoscritto è il R.U.P. della gara in oggetto;  

CONSIDERATO che in data 17/10/2017 sono state invitate n. 15 ditte, sorteggiate a 
seguito di manifestazione di interesse come da verbale del 29/09/2017 – a partecipare alla 
procedura in oggetto;  

VISTO il verbale SUA del 04/10/2017 con la quale sono stati formulati i criteri ed i pesi da 
utilizzare nelle procedura di gara in argomento; 

ATTESO CHE: 

- per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avviene mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, anche 
mediante valutazione di offerta tecnica;  

- che il termine per la presentazione delle offerte è stata fissata la data del 02 
novembre 2017 alle ore 12:00;  

- che risultano pervenute n. 4 offerte entro il suddetto termine da parte delle seguenti 
Ditte: 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 58 del 06-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 
N. ditta via città prov. Prot. N.  

1 Tardella Costruzioni srl 
Via Giovanni 

XXIII, Sn  
San Ginesio MC 8159 del 2/11/2017 

2 Pipponzi Srl Via Saragat, 21 
Civitanova 

Marche 
MC 8177 del 2/11/2017 

3 Patella Srl – U 
Viale Duca degli 

Abruzzi, 125 
Montorio al 

Vomano 
TE 8184 del 2/11/2017 

4 
RTI orizzontale – 

Compagnucci Giovanni 
& Staffolani Danilo 

Fraz. Pozzo, 
114 

Cingoli MC 8186 del 2/11/2017 

 

CONSIDERATO che in data 06/11/2017 si è riunita, in seduta pubblica, la commissione 
S.U.A. – Appignano – Urbisaglia – Montefano, così costituita: 

 Geom. Massimo Rastelli – Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Urbisaglia – 
Presidente di gara; 

 Arch. Pasquale Paolillo – Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di 
Appignano – commissario di gara; 

 Geom. Luciano Dionisi - Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di 
Montefano – commissario di gara; 

 Ing. Nazareno Sagretti – Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di 
Urbisaglia – segretario verbalizzante; 

per valutare i contenuti della “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, 
risultando che tutte e quattro le imprese partecipanti sono state ammesse alla successiva 
fase di gara; 

DATO CHE è opportuno procedere alla nomina di apposita Commissione tecnica di 
esperti per la sola valutazione dell’offerta tecnica; 

DATO ATTO che l’incompatibilità sussiste solo per funzioni o incarichi qualificanti che 
possono effettivamente incidere sull’imparzialità della Commissione; sono pertanto 
escluse tutte quelle attività tecniche o amministrative che si configurano quali mere attività 
collaterali o di supporto; 

CONSIDERATO che il sottoscritto ha preventivamente esaminato i curricula e chiesto la 
disponibilità a partecipare alla Commissione tecnica di gara in qualità di membri esperti a 
specifiche figure adeguatamente qualificate, e fra tali ha individuato: 

- in qualità di Presidente della Commissione l’ing. Giorgio Gregori del Comune di 
Macerata, in qualità “Specialista in strutture e ristrutturazioni di beni sottoposti a 
vincolo”; 

- in qualità di Commissario l’arch. Daniela Medori del Comune di Matelica, in qualità 
“Specialista in conservazione e tutela di beni sottoposti a vincolo”; 

- in qualità di Commissario il perito industriale Riccardo Cardinali, libero 
professionista di Tolentino, in qualità di “Specialista in impiantista”; 

oltre al sottoscritto ing. Nazareno Sagretti, responsabile dell’Area Lavori Pubblici del 
Comune di Urbisaglia per lo svolgimento dell’attività di segretario verbalizzante,  

PRESO ATTO pertanto:  

 della disponibilità dei sunnominati tecnici a far parte della Commissione 
esaminatrice di cui trattasi; - ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.lgs 50/2016,  



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 58 del 06-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 delle dichiarazioni rimesse rilasciate in data 6/11/2017 dai componenti suddetti 
relative alla attestazione della insussistenza delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 
5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai membri della Commissione e che le suddette 
dichiarazioni sono state acquisite agli atti del fascicolo dell’Ufficio Gare e Contratti, 

DATO ATTO che alla commissione tecnica dovrà riunirsi nella sede comunale 
probabilmente per non meno di tre diverse sedute, verrà proposto un riconoscimento delle 
prestazioni offerte mediante un rimborso spese forfettariamente determinato in € 120,00 
seduta/ciascuno; 

RITENUTO quindi potersi procedere in merito mediante impegno di spesa al cap. 2660 
per l’importo così determinato: 

 ing. Giorgio Gregori – n. 3 giorni x € 120,00 = € 360,00, oltre ritenuta d’acconto per 
un importo di € 288,00; 

 arch. Daniela Medori – n. 3 giorni x € 120,00 = € 360,00, oltre ritenuta d’acconto per 
un importo di € 288,00; 

 p.i. Riccardo Cardinali – n. 3 giorni x € 100,00 = € 300,00, oltre oneri fiscali ed IVA 
per un totale di € 373,32 – cig: Z3B20F2DD1. 

ATTESA la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di NOMINARE la Commissione di gara – ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 per 
lo svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte inerenti la procedura 
negoziata, previo avviso di manifestazione di interesse, per l’appalto dei “LAVORI DI 
VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI URBS-SALVIA: RESTAURO 
CONSERVATIVO DI PORTA GEMINA ED ANNESSO EDIFICIO 
OTTOCENTESCO”, nelle persone di:  

 in qualità di Presidente della Commissione l’ing. Giorgio Gregori, funzionario 
tecnico del Comune di Macerata, in qualità “Specialista in strutture e 
ristrutturazioni di beni sottoposti a vincolo; 

 in qualità di Commissario l’arch. Daniela Medori, funzionario tecnico del Comune 
di Matelica, in qualità “Specialista in conservazione e tutela di beni sottoposti a 
vincolo”; 

 in qualità di Commissario il perito industriale Riccardo Cardinali, libero 
professionista di Tolentino, in qualità di “Specialista in impiantista”; 

 ing. Nazareno Sagretti, responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di 
Urbisaglia per lo svolgimento dell’attività di segretario verbalizzante,  

3. DI DARE ATTO che la somma necessaria alla liquidazione di quanto sopra, pari ad € 
1'093,32, è imputata al cap. 2660, imp. 146 sub. 8, 

4. Di DARE ATTO che il RUP – ing. Nazareno Sagretti, dipendente del Comune di 
Urbisaglia e responsabile dell’Area Lavori Pubblici dello stesso Comune, assisterà 
alle operazioni della Commissione con funzioni di Segretario verbalizzante.  

5. Di DARE ATTO della insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, 
D.lgs 50/2016 in capo ai membri della Commissione e al Segretario verbalizzante, 
come da dichiarazioni rimesse dagli interessati e acquisite agli atti del fascicolo;  



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 58 del 06-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

6. Di TRASMETTERE il presente atto per l’affissione all’Albo Pretorio on-line per la 
durata di quindici giorni.  

7. Di DARE ATTO che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute 
è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016 con le 
modalità di cui al D.Lgs 33/2013. 

8. Di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio  Finanziario e Segreteria 
per gli adempimenti di competenza. 

 

************ 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del 

medesimo Tuel 267/2000; 

 

Letto e sottoscritto 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

NAZARENO SAGRETTI 
 
 

 

 

 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 58 del 06-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000. 

 

Impegno n. ……… 

 

Urbisaglia, li  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  Pieretti Rosanna 
 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. GIATTINI ETTORE 

 

 

 

 

 

 


